135.—Item unum alium pannum altaris
cum suo frontali panni velluti virmilii cum
Maria encathedrala in medio et in una
parte cum sancta Eulalia Barchinone et ex
alia parte cum imaggine draconi et cum ima-
gine sancti Honorali et cum duobus signis
de rosis domini Nicholai Rosselli, canonici
Maioricensis, qui dictum pannum donavit
dicte ecclesie.

136.—Item unum alium pannum altaris
cam suo frontali panni velluti virmilii cum
imagine sede majestatis, cum quatuor ange-
lis et duobus signis de barris albis et lividis,
et sunt esparse slelle avree in eo et auri
frizatura in circuitu ejusdem.

137.—Item unum alium pannum allaris
cum suo frontali panni velluti virmilii cum
litteris aureis in circiuta el cum imagine
beate Marie incatedrate et cum unaimagine
santi Johanis evangeliste in una parte et
sancti Johanis Baptiste in altera parte et cum
signis duobus altero de turribus et altaro de
pineis cum barris virmiliis et albis.

138.—Item unum aliom panoum altaris
cum suo frontali panni velluli virmilii cum
tribus imaginibus una quarum est santi An-
thonii et alia sancle Marie in catedrale et
alia sancti Benedicti, et cum duobus signis
de pineis et de barris albis et virmiliis.

G. Li.

COM NO SIA LICIT DEMENAR PECUNIA AL DIABLE. (*)

P e s

Deus saber que a Mallorques hauia un
mercader qui entrant en la Seu e faent gra-
cies a Deu a pres que forch vengut de son
viatge ences candeles per losaltars, ea la fi
sobra lin una, e viu aqui la ymatge del dia-
ble e dix entre si mateix axi: per ma fe puys
tots los sancts har haut de mes candeles em

(") Gap. CL de la obra Reyiment de princeps de las ciu-
tals e de la cosa publica, de Fr. Eximenis.

sobra aquesta aytambe len hauras, axique
ences la candela aquella a la ymatge del dia-
ble. E al vespre durment somnia en son lit
que lo diable li aparexia fort alegre, faent i
gracies de la honor que feta 1i hauia, dient
que cent anys hauia que slaua pinlat en
aquella sgleya e may no troba qui tanta ho-
nor li faes, per la qual cosa ell li deya (ue
demanas ques volgues e ell dar lin ha tantost.
Ii lo mercader demana molts diners, dix lo
diable yo len dare asats, e fonch li vijares
quel menas en un gran camp e aqui fea lo
cauar e troba vna gran olla dor plena. Ara,
dix lo diable, sia tua e amagala aqui maleix
e torna hi de nits e port la ten per goisa (ue
negu no la veja: dix lo mercader quand ha-
gue cuberta la olla del thesor, aci volria lexar
qualque senyal sobre aquell loch on ecra la
olla e aco per tal que conega on sera. E com
lo dit mercader girant se de toles parts no
trobas pedra ne fust ne res ab quey lexas
senyal, dix lo diable: vols fer be, puys que
no trobes res ab que hi leix senyal fes tos
affers sobre lo loch on es la olla e aco ro-
mandray per senyal. Il com lo mercader fen-
yes co que lo diable li consellaua, lo diable
sen ana e lo mercader se desperta ab infinit
goig sperant que anas al camp aquell que
hauia vist en somnis e que prengues lo dil
thesor, e reconegue se e troba que tot sera
sullat dins son lit e dix entre simateix per
scarn: ara hauem prou diners e pecunia,
aquest es lo thesor que anavem cercant que
so ben sullat en mon lit; aquest es lo the-
sor qui dona lo diable car daltre non pot
dar, ara facam li honor e ell per bones gra-
cies sullar nos ha tots de cap a peus.